
TERÇA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 20108
Diário OficialExecutivo  4

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93853

PORTARIA Nº 780/2010-DG/CDRH, DE 15.04.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER, a pedido, a servidora MARIA NATALINA 
SOUSA PEREIRA, Auxiliar Técnico/03, matrícula 3266117/1, 
da Agência de Trânsito de Vigia para a Regional de Trânsito de 
Altamira.
Art. 2º- DESIGNAR a referida servidora, para desenvolver 
as atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no 
período de 19.04.2010 a 19.04.2011, na Regional de Trânsito 
de Altamira.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
19.04.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 670/2010-DG/CDRH, DE 14.04.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER, a pedido, os servidores abaixo relacionados, 
da Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento 
para a Regional de Trânsito de Marabá.

NOME CARGO MATRÍCULA

luciano porpino sidrim filho asa/03 3265005/1

carlos alberto dos santos gurjão asg/04 3266460/1

Art. 2º- DESIGNAR os referidos servidores, para desenvolverem 
as atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no 
período de 19.04.2010 a 19.04.2011, na Regional de Trânsito 
de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
19.04.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 783/2008-DG/CDRH, DE 19.04.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E:
RELOTAR, de acordo com a opção e, respeitada a ordem 
de classificação no Concurso C-100, os servidores abaixo 
relacionados, de suas lotações de origem, para exercerem o 
cargo de Assistente Administrativo, na nas Unidades deste 
Departamento, conforme especificado a seguir.

NOME CLASSIF LOTAÇÃO ATUAL relotaÇão

ANDRÉ PEREIRA DE ARAÚJO 471 CAPANEMA CASTANHAL

JOSÉ DE RIBAMAR MOREIRA BARBOSA 472 CAPANEMA CASTANHAL

CILENE PEREIRA OLIVEIRA 436 CASTANHAL santa iZabel

SYMONE MELENDEZ ALVES 27 CASTANHAL SANTA IZABEL

SILVANA OLIMPIA DE SOUZA 421 SANTA IZABEL belÉm

ANNA ANDRÉA MÜLLER TADAIESKY 424 SANTA IZABEL belÉm

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
19.04.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 781/2010-DG/CDRH, DE 15.04.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença Prêmio, 
através do Parecer nº 901/2010-NC/PROJUR, no Processo 
2010/49348,
R E S O L V E:
conceder ao servidor herbeth luiZ do nascimento dias, 
Auxiliar de Administração, matrícula 57175927/1, lotado na 
Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira, trinta (30) 
dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 05.04 a 04.05.2010, 

referente ao triênio 2006/2009, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 417/2010-DG/CDRH, DE 18.03.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria 4562/2009-DG/
CDRH, que removeu, a pedido, o servidor HERNANI MONTEIRO 
DA SILVA, Assistente Administrativo, matrícula 57193993/1, da 
Gerência do Parque de Retenção para a Agência de Trânsito de 
Santa Izabel do Pará.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 412/2010-DG/CDRH, DE 18.03.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria 4561/2009-DG/
CDRH, que removeu, a pedido, a servidora ERCILA NAZARÉ DA 
SILVA LIMA, Assistente Administrativo, matrícula 57194029/1, 
da Agência de Trânsito de Santa Izabel do Pará para a Gerência 
do Parque de Retenção deste Departamento.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 822/2010-DG/CDRH, DE 16.04.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
95220A/1, de 14.04.2010,
R E S O L V E:
conceder à servidora MARINETE PANTOJA DIAS, Auxiliar 
Técnico/03, matrícula 3266028/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, sessenta (60) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 13.04 a 11.06.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 703/2010-DG/CDRH, DE 13.04.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico datado 
de 01.04.2010,
R E S O L V E:
conceder à servidora DANIELA SILVA FERREIRA OLIVIA 
LAMARÃO, Assistente Administrativo, matrícula 80845529/1, 
cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, no período 
de 01.04 a 27.09.2010, sem prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 685/2010-DG/CDRH, DE 12.04.2010
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
94951A/1, de 08.04.2010,
R E S O L V E:
conceder ao servidor JOÃO SIQUEIRA NOVAES JUNIOR, Analista 
de Sistemas, matrícula 55587577/1, lotado na Coordenadoria 
de Desenvolvimento de Sistemas e de Atendimento ao Usuário, 
vinte e um (21) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 22.02 a 14.03.2010.
MARIA DENISE DA SILVEIRA
Diretora Geral em Exercício.

PORTARIA Nº. 666/2010-DG/CDRH, DE 08.04.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, a apresentação da Certidão de Nascimento, datada 
de 06.04.2010,
R E S O L V E:
conceder ao servidor JOSÉ ALEX SILVA DE OLIVEIRA, Técnico 
de Informática, matrícula 57197331/1, lotado na Regional de 
Trânsito de Abaetetuba, dez (10) dias, de Licença Paternidade, 
no período de 31.03 a 09.04.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 665/2010-DG/CDRH, DE 08.04.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
94909A/1, de 08.04.2010,
R E S O L V E:
conceder à servidora KÁTIA CRISTINA PALHETA SANTANA, 
Assistente Administrativo, matrícula 80845578/1, lotada na 
Gerência de Transportes, trinta (30) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 17.03 a 15.04.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 664/2010-DG/CDRH, DE 08.04.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
94868A/1, de 07.04.2010,
R E S O L V E:
conceder ao servidor JOÃO BATISTA MAIA MELO, Auxiliar 
de Serviços Operacionais, matrícula 80845609/1, lotado na 
Gerência de Pagamento e Movimentação Funcional, trinta (30) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 12.03 
a 10.04.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 663/2010-DG/CDRH, DE 08.04.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico datado 
de 29.03.2010,
R E S O L V E:
conceder à servidora KELLY CHRISTINE MOTA PEREIRA, 
Técnico em Administração e Finanças - Formação: Administração, 
matrícula 57173516/2, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 29.03 a 24.09.2010, sem prejuízo 
de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 662/2010-DG/CDRH, DE 08.04.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
94469A/1, de 24.03.2010,
R E S O L V E:
conceder à servidora MARIA DA GLÓRIA ANDRADE COELHO 
DA SILVA, Supervisora Escolar, matrícula 3208621/3, lotada 
na Gerência de Desenvolvimento e de Programas Sócio-
Assistenciais, vinte e um (21) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 11.03 a 31.03.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93851

PORTARIA: 513
Objetivo: PARTICIPAR DO XLVI CONGRESSO DA SOCIEDADE 
BRASILEIRA DE MEDICINA TROPICAL, EM FOZ DO IGUAÇÚ. 
(FONTE: 0149001435)
Fundamento Legal: DECRETO N° 2.819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
FOZ DO IGUAÇU/PR - Brasil<br
Servidor(es):
0085421012/ELZA ALVES PEREIRA (MEDICA) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 13/03/2010 a 19/03/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93860

PORTARIA: 517
Objetivo: COORDENAR, ORGANIZAR E DAR APOIO 
ADMINISTRATIVO NA CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DAS 
REGIONAIS EM MECÂNICA DE MÁQUINAS DE UBV, (MÁQUINAS 
DE CONTROLE QUÍMICO). (FONTE: 0349001804)
Fundamento Legal: DECRETO N° 2.819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL


